

en emellertid för oss uppfräfts, så den som redogörelse alligenom vore oriktig.

Entreprenaden vid Stockholms kajbyggnader (innehafves ej) af ingenjör Johan-der, såsom uppafs, utan af af-satt- och cementgjuteriet H. Knubergs efterträdare. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re.

Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re.

Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re. Någon sänkning af timmermännens re.

fortgår oförändrad. Gäddrenhållningen kötes provisoriskt i så stor utsträckning som ske kan, men gifvet är, att man ej f. n. får ha några höga anspår.

Bolaget Sleipners kontorspersonal som frivilligt åtagit sig att under den pågående konflikten hjälpa till med renhållningen af gatorna, har blifvit utstätt för trafikstöret och andra obehag från de strejksändes sida. Med anledning här-af ha några af dessa blifvit anhöllna och åsända i deoktiva polisen. Någon häktning har dock icke företagits.

Studenter som renhållningskarlar.

Omkring ett 40-tal nyblifna studenter ha enat sig om, att, oberoende af alla socialpolitiska hänsyn, och blott på grund af hygieniska skäl, förrätta renhållning i staden under den tid konflikten varar. Början göres redan i sista med gatu-renhållning, men är det meningen, att äfven natthämtning skall utföras. Fördelning af arbetet är redan skedd. Sålunda ha en del åtagit sig skötandet af hästarna, i den händelse stallpersonalen skulle strejka, och i händelse af strejk bland latrinämnarna vid Lilla, Finna och Kostäng, som är färdigt att tagas vid äfven där.

Enligt förslutade, skola åtskilliga of- ficerare och tjänstemän erbjudit sig bilda en frivillig renhållningskår, för den händelse konflikten varar länge.

Äfven vattenledningsarbetarna strejka.

Såsom först omnämnt nedlade de under stadens bygnadskontor sorterande arbetarna, till ett antal af omkring 1,000, under tisdagen sitt arbete.

Denna strejk berör dels hamnbyggnaderna vid Stadsgårskajen, där hela ar- betskraften utom Fastlags- och artie-tare, inalles omkring 200 beröppångare, grästensmurare m. fl. arbetare nedlagt ar- betet. Vidare har en stor del af arbetarna hos stadens trädgårdsmästare strejkat, men värrarbetet i stadens planteringar är nu till huvudsakslagad det utförd, hvar- för denna strejk i såfva vägen ej an- betydser så mycket för stadens. Härjämte strejka stadens bygnadsarbetare, syyss- satta vid de olika nybyggnader, som staden för närvarand har under upp- förande.

Vid stadens vattenledningsverk ha slut- ligen alla extra arbetare i Stockholm strejkat. Vid vattenledningen här finnas fast anställda maskinister, eldare och rörd- ningsformån, hvilka ha afal med staden och ha möradssållning, och dessa ar- betare skänkas löse komma att på något sätt indragas i konflikten. De som nu strejka vid vattenledningen äro de extra tröstarbetarna, och enligt hvad vatten- ledningschefen sifvit meddelat, kommer vattenledningsens drift att trots strejken kunna upphållas och äfven ensakta brott på värsäns att kunna afhjälpas.

Belysningsarbetarna väntas inom kort komma att äfvensådes proklamera strejk, därest icke oppgörrelse kommer till stånd. Stockholms stads samtliga arbetare hade på tisdagen stort möte i Folkets hus, åsarrid en del med strejken sam- manhållande. Lokalsamfundets behändi- lighet på hvad villkor uppdröfse träffas med fackföreningarna här, och torde det således ligga i edert intresse att medverka till en för arbetsgifvarna lycklig lösning af konflikten.

Vi uppmanas eder därför väntigen, att under konflikten ej antaga eller till ar- beta förhållja arbetare som anlinda från Stockholm, såvida de ej med betyg kunna styrkas, att de ej genom strejk eller lockout blifvit arbetelose.

dag- och nattvakter vid en del verk skola äfvenså vid arbetet, för att därigenom förbehålla eventuellt skada å egendom.

Verkstadskonflikten

inträder i dagarna i ett nytt skede. Verkstadsföreningens öfverstyrelse sammanträdde kl. 12 i dag för att besluta om de åtgärder, som från föreningens sida skola vidtagas i anledning af kon- flikten.

Öfverstyrelsen äger enligt stadnarna bekräntat att å föreningens vägnar problemet lockout, men det är möjligt, att den öfverlåter åt föreningen i plene att därom besluta. Härigenom skulle oförändrat bli uppökjet ännu några dagar.

Det har uppfräfts, att arbetsgifvarna skulle börja med en partiell lockout, omfattande södra distriktet, och sedan eventuellt utödda desamma, men en- orentligt utödd Verkstadsföreningens ombuds- man uppfräft om en, har en dylik åtgärd aldrig varit ens påttänkt bland ar- betsfifvarna. Frågan har alltid gällt: lockout öfver hela landet eller icke.

Om lockout här beslutad, är det an- tagnligt, att desamma kommer att om- fatta endast medlemmarna af de fyra fackförbund, hvilka striden gäller, och såvda icke beröra andra socialdemo- kratiska fackförbund, som ha medlemm- på verkstäderna, såsom Svenska mäter- arbetarförbundet m. fl. Ikson ej hel- ler Svenska arbetarförbundet och de organiserade arbetarna.

Strejken vid Gäffe verkstäder

har nu utdräts så till vida, att äfven gäffarna, omkring 40 man, nedlagt ar- betet.

Strojkhjälp från Danmark.

Pårlagerarbeterföreningen i Köben- havn har beslutit understödja de strej- kande svenska arbetarna med 1,000 kr i veckan, så länge den väntade lockou- ten varar. Detta understöd möjlighöres genom extra utlåtering af i kr. i ve- ckorna.

Byggnadslockouten.

Lockouten och landsorten.

Till föreläring och enskilda arbets- gifvare inom bygnadsbranschen har Centrala arbetsgifvareförbundet utsänt en skrivelse af följande lydelse:

Då till följd af orimliga anspår från arbetarsföreningarnas sida, uppörel- se om nya aflytt ej kunna träffas och som partiell strejk utbrätt hos flere af Stockholms byggmästareförenings le- damöter, har Centrala arbetsgifvareför- bundet nedlagt proklaman lockout i Stockholm med omnejd inom cement-, grundläggare-, bergsprångare-, plåtslag- nare- och murrarehufen.

Utän tvifvel är det för arbetsgifvare i landets skilda delar af mycket stor betydelse, på hvad villkor uppdröfse träffas med fackföreningarna här, och torde det således ligga i edert intresse att medverka till en för arbetsgifvarna lycklig lösning af konflikten.

Vi uppmanas eder därför väntigen, att under konflikten ej antaga eller till ar- beta förhållja arbetare som anlinda från Stockholm, såvida de ej med betyg kunna styrkas, att de ej genom strejk eller lockout blifvit arbetelose.

Arbetsgifvarna måste visn samna enig- het som arbetarna, därest ej all bestäm- manderätt skäl rykas dem ur händer- na af ansvariga arbetareloose.

Lockouten utvidgas.

Såsom förut har blifvit omnämnd, har Stockholm bygmästareföreningens styrel- se till öfriga byggnattare allät en uppmaning att göra gemensam sak i lock- outen.

En del byggnattare, hvilka arbetat åt andra i egenkap af byggnadsansvariga, ha förut sitt tvåkamra i fråga om sitt deltagande i lockouten, då de ju likt sig skyldiga att stå på sina byg- gnerars båda. Då de sedan likvärd kom- mit till den åsik, att ett fortsatt ar- bete sedermera kan bli ödsidigert ej blott för dem själva, utan också för res- pektive byggnattare, ha de numers in- ställt arbetet.

Äfven en del andra byggnattare ha följt exemplet.

sv. ARGUS, INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSKUPLIPP STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23. *Hörelidning Tidning 24/5 908*

Arbetskonflikterna.

Stadens bygnadsarbetare

hade under måndagen sammanträdde med anledning af strejken. Beslut fattades att tillstålla stadsfullmäktiges ordforande, inbegripet öfriga ledamö- ter af fullmäktige, en tackamhets- skrivelse för deras medlingsför- sök. Vidare beslöts att åöruppman ar- betet så för underhandling mellan resp. chefer för de olika afdelningarna vid stadens arbeten och förbundsty- relsen kommit till stånd.

För att ingån skada skäl vederfaras maskiner och dylikt besöks möte att såväl maskinister som annat erforder- ligt manskap skall stå till förfogande under konflikten.

Renhållningsarbetarna

ha i dag sammanträdde för att uttala sig rörande medlingsfrågan. Allmän- har man uppfastatt stadsfullmäktiges ledamöternas ingripande såsens ett försök stå af slut på konflikten, och ar- betetarna för äin del ha samtalvis för- klarat sig beredda till medgiftvand, blott man vill erkänna deras organ- sation.

Vid den slutna omröstning bland renhållningsarbetarna, som föregick arbetsändlagelsen, afgifvos alla rö- sterna för denna åtgärd såsom enda medlet för att skydda organisationens intressen.

En frivillig renhållningskår.

Ett 50-tal studenter ha enat sig om att, oberoende af alla socialpolitiska hänsyn och blott på grund af hygieni- ska skäl, förrätta renhållning i staden under den tid konflikten varar.

Början skule göras redan i sista med gaturrenhållning på Ostermann, men meningen är, att äfven natthämtning

sv. ARGUS, NT. BYRÅ FÖR TIDNINGSKUPLIPP STOCKHOLM, VII.

Argus 24/5 908

Arbetskonflikterna.

Strejkerna bland stadens arbetare.

Medlingsförslaget antaget af arbetarna.

Skola strejkarna upphöra i dag!

Det på initiativ af ett antal stads- fullmäktige tillkomna medlingsförslag diskuteredes på arbetarnas möte under tisdagen. Allmänt uttalade arbetarna sin anslutning till desamma och beslöt att i skrivelse till dr Sixten von Friesen uttala sitt tack för det ingripande, som från stadsfullmäktiges sida gjorts till konflikternas billäggande, och sin för- höppning om snar lösning af desamma.

Så snart arbetarna erhålla ett defini- tiskt anbud från byggnadschefen att åter upptaga förhandlingarna under är von Friesens medlarekap, ämna de återgå till arbetet.

Drätselkämndens första afdelning hade sammanträdde på tisdag eftermiddag för att öfverlägga om situationen. Byggnads- chefs svar kommer emellertid att af- sivas först i dag, och tros det, att han icke har något emot nya underhandlin- gar.

skall utföras. Fördelning af arbetet är redan skedd. Sålunda ha en del åtagit sig skötandet af hästerna, i händelse attpersonalen skulle strejka, och i händelse af strejk bland latinarbetarna vid Löstfa finnes en konfingent, som är färdig att ta vid afven daf.

Enligt förhållandena skola åttatilliga officerare och tjänstemän ha erbjudit sig att bilda en frivillig renhållningskår, för den händelse konflikten varar långt.

Vattenledningsarbetarna

Strejka icke och komma icke heller att intränga i konflikten, för-å vidt de beror på de ofriga arbetarna. Enligt hvad som uppgifvits, hade vattenledningsarbetarna erbjudit sig att genomgå en sak med de ofriga, men ånbudet afböjdes af hänsyn till den betydelse, som vattenledningen har för det allmänna.

Byggnadslokonten utvidgas.

Som förut har omnämnt, har Stockholms byggnadsförrens styrelse till ofriga byggnadsare skickat en uppmaning att göra gemensam sak i lokouten. En del byggmästare, hvilka arbetat å andra i egenkap af byggnadsanvariga, ha förut åttat tvetskanna i fråga om sitt deltagande i lokouten, då de kontant skylidats att stå på sinna byggherrens hästa. Inför uträkna, ett de fört sitt arbete kan dräckas, ej blott dem själva utan afven rep. byggherrens repressalier, ha de emellerit kunna Nevada installat arbetet.

Afven en del andra byggmästare ha följt exempel.

Meddeligen.

Några åtgärder med anledning af statsfullmäktiges oförordans med hingsforsök lara ånnu icke vara vidtagna. Stadens byggnadschef skall ha förlämnat, att han ännu icke tagit saken i öfvervägande. Innan någon utderhandling kan komma i fråga, måste det, enligt hane mening, klargöras, huruvida staden under några förhållanden kan upprätta kollektiva aftal med sina arbetare.

(Senaste nytt)

Studenterna sköta om renhållningen på Östermalms.

Vid Ostra stationen sammändes i natt vid 8-tiden ett 80-tal studenter. De af våra medarbetare, som begifvut sig dit-upp, meddelade, just som tidningen var i press:

Studenterna infunno sig i spridda flockar, och här och där såg man några polistempalar komma uppmanerande, medan ett par kommissarier komma åkande i drockor.

Studenterna berättade — och visade afven i tal och åtbörder — att de med glädje med åkulle gå till verket. Till stationen hade frankörte, förmodligen på föransattidande å renhållningsverket, ett stort antal västanter. Båttas efter kl. 2 skulle arbetet börja, hvilket för i natt inkränkto sig till Ostermalms, särskildt de icke stenlagda och stålens dammigastio trafikvägar. Dessutom skulle soppottnar från gårdarna afhårtas i så stort antal som möjligt. Arbetet skulle fortsättas — förklarade de arbetstälva ynglingarna — så länge som krafterna räcker.

SV. ARGUS, INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Stockholm Östmalms
24/5 905

Nr 2,436. Hvem ställer till strejk?

Till red. af Stockholms-Tidningen!
Anhallas värdsamt om plats för nedanstående.

Under ofvanstående rubrik här i eder årsde tidning under märket "Justus" varit dyvaligt åbskilligt, som torde fariva ett svar. Hr Justus (jag förutskatt, att det är en mansperson) säger sig "antaga", att det är "lag" på, att förbundstyrelsen icke får till profing upplaga kraf på arbetsgifvarna, om det icke är misst tvifvelstämning, som tillåter organisationen. Ar hr Justus arbetare (eter som det synes vara Finnboda schen gäller), vet nog hr Justus, utan att behöfvos "antaga" något, att det finnes "lag" särskildt för arbetslöslagge; men om vid omröstningen beslutat fattats en hålligt, äger förbundstyrelsen rätt att taga hänsyn därtill. Ar hr Justus däremot icke arbetare, i detta enda vanligo bemärkelse, ja, då kunna dessa upplysningar vara alldeles oförvändiga, ty då beröres hr Justus icke af någon strejk, folktjättigen gör det också alldeles detsamma, hvad hr Justus "antag".

Vidare synes hr Justus tvifla på, att de muntliga upplysningar, förbundstyrelsen utdelat, allitit åro med samma förhållande oförvetsktämning. Till mig upkvärs hr Justus om, att ingen förbundstyrelses tar emot muntliga uppgifter, utan skola de allitit vara skrifna, och vid eventuellt strejk kontrollera då allitit efter medlemmarni kelen. När så är, hopen jag att sjättit, hr Justus måste erkänna sanningsalltheten af de uppgifter, som lämnas, utan något "tanke".

Jämnarbetarna ha allititid svarat på artikeln, därför ar det denna gång träarbetarna, som afven vilja försvara sig mot ett obehörigt angrepp. De sifvror, hr Justus nämner, att för öfrigt ej någon rimlig proportion till arbetsstyrkan, hvilket fakt det an gäller.

One of the fighting ones.

Nr 2,437. Huru länge?

Ordningssadgan för Stockholms städ förändras mycket stränge bestämmelser rörande invånarnas skyldigheter att hålla rent. Hållningsräpelsen verkar öfver allt dessa stadgenen följat, och ve den som läker någon öfvertvådelo komma sig till till.

Men hur är det med stadens myndigher? Stå dessa öfver lagen eller kunna de utan vidare lämna afven sjäffitiara renhållnings- och ordningsföreskrifter utan afseende? Står hållningsråden maktlösa inför renhållningsverket eller drätsitmannens andra afdelning?

Hufvudsaken befolkning har rätt att förtvras sigghet och ordning på gator och allmänna platser samt att renhållningsverket fullgör sina åttarna förtvittler i fråga om bortskaffning af orenlighet från bostäderna.

Är så det? Så svarar man förstås med nej. Nuvarande öfvermåttigtståttillståndet Någon strejkissusul, som myndigheterna kunna åberopa, finnes veterligen icke. Allt arbetarna strejka är vederbrändes sak. Det råtkommer ej befolkningen.

Här en konflikt utbrukt, för renhållningsverket se till att den här tillaget, som rentig helen är beordnad härf. En uppgörelse borde ju lätt kunna träffas. Fråga gäller, enligt byggnadschefens utslag, en princip-fråga, nämligen huruvida staden kör trändia kollektivt ått mot sina arbetare eller icke. Man måste då fråga, hvad staden riskerar på ett sådant ått. Ar det någon större risk än en uppgörelse skör med hvar och en af arbetarna? Om så icke är, borde ingenting hindra en uppgörelse på det sätt arbetarna önska. Men det misste ått snart ordnas, ty hufvudsaken har fått nog af smuts och orörning under de dagar ått varar.

SV. ARGUS, INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Ande
27/5 905

Undantagens renhållningsstrejk, förstas. För den ar bara obehaglig, och blir det mer och mer för hvarje dag — natt. Nu gäller det min sjätt att hålla sitt fatt i helgese och åra" och icke handla i otvängd mått, annars får man taga sak på bak som det heter.

Men huru länge skola vi stockholmare stå så hederligt med sitt folk gora upp så villigt med sitt folk att detta kan och vill arbetat? Skola vi låta Drätselkammare och renhållningsbolag göra en konst i sina skyldigheter? Nixum! De skola betala eller köra med lyktorna sjäffa. Det ar mitt ultimatum. Antingen — eller! Så vida de icke vilja åttas sig — båda. Gärna för mig. Annars bort med dem. Rent hus! det ar vår losen!

J. 27/5. Rataplan.

SV. ARGUS, INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Stockholm Östmalms
27/5 905

Renhållningsstrejken

fortgår oförändrad. Gatu-renhållningen skötes provisoriskt i så stor utsträckning som ske kan, men gifvot där, att man under sådana förhållanden ej får ha några högs anspänk.

Arbetet har under de senaste dagarna, särskildt natttid, skett under polisbevakning.

Studenter vid renhållningsverket.

Såsom vi förut omnämnt arbetade natten till i går 40-tal nybilfina studenter jämte ett par hantverksmän. De sam-lades vid 2-tiden vid renhållningsstationen i närheten af Ostra station, för att förstärka gatorna på Ostermalms i ett pryddigare tillstånd. En s. k. soppottens anordnades bestående af två vattenvagnar, 4 soppare och 8 eftorspare, 12 körare o. s. v. Några soppottensarna hyrjämmande årtollos i reserv, för den händelse soppottensarna skulle strejka, något som dock ej blef fallet. Arbetet pågick till kl. 9 på morgonen i Surenegatan, Dragegatan, Ostermalmsatorg, Sibilegatan och en del andra gator med samma finess, som de mest rutinerade gatorsoppare af facket förmå åttadkomma. Konten ar naturligtvis ganska ringa.

De frivilliga hjälptrupperna ringa arbetat nästan otordta af de strejkande. De individer af den åttade medborgarklass, hvilka vesade sig här och där i gatbornen, inkränkto sin propaganda till efter eller annat mustigare glåpor.

En stor del af de arbetande studenterna hade förklarar sig arbeta utan någon som helst ersättning, andra återigen hade uppgifvitt sig nöjda med betalning i händelse ordinarie taxan och sagt sig ånnu anslå den efter denna berättande ersättningsskänka. I de fall, där särskildt ersättning begår, är renhållningsverket åttsett sig böra lämna dylik.

Det torde böra tilläggas, att inom vissa stadtretskreos i hufvudsaken pågår en rörelse för åttadkommande af en protest mot studenternas i fråga frivilliga renhållningsarbete.

Ett uppdrag från "Stockholms socialdemokratiska studentförening" spriddes också i går afton på gatorna bland studenter med uppmaning att ej deltaga i renhållningsarbetet.

Ytterligare frivillig anslutning.

Med anledning af i tidningarna införda uppdrag samt studenternas initiativ, ha under tidnagen till renhållningsverkets kontor inqätt en mängd anmännningar från personer, som åro villiga att biträda vid gatornas renhållning.

Att erhåsta de omkring 30 strejkande vid stadens renhållningsverk, synes icke vara lätt. Emellerit anmålde sig under gårdagens lopp å verket kontor vid Peder Myndens backe omkring 40 frivilliga, såväl frivilliga konspekter som enskilda personer. Det var studenter, både äldre och yngre, militärer, sjökaptener, kalkulator, tjänstemän, kontorister m. fl. Ja, afven studentstor, kvinnliga kontorbiträden som andra damer ha anmält sig — en af dem erbjöd sig att bilda en kvinnlig kår. Vederbörande ha dock ej ansett sig böra reflektera öfver anbud från kvinnligt håll.

Man har ej heller kunna antaga, alla manliga frivilliga, enär det sannolikt tillräckligt befäl för att vägläda dem och polisbevakningen kanske ej kan bli tillräcklig. Den stora styrka verket nu har till sitt förfogande, gör det möjligt att låka de frivilliga tura om under nättarna.

I natt skulle man det frivilliga manliga hjälpläkare att rengöra gatorna i Vasastråden och möjligen afven å andra hätt.

För hämtningen har man hittills ej tänkt på det frivilliga manakapet i anspråk, ehuru några förklarar sig villiga att biträda afven hämed. I stället har man träffat andra anstaltar för att dylik hämtning delvis komma att ske redan under natten till fredagen.

På fridagigen åkte en del studenter ut med vättanvagnar för att spola gatorna. En student blef, under det han åkte Odengatan fram, töld af en folkhop på 300—400 personer, men sedan polistillkommit, skingrades hopen utan vidare åttentyr.

venner i den vita mössan. Många skåda fulla kunna ömmanas. Särskild på Odengatan kom det till tumullikande uppträden. På förmiddagen blef en student på en vattenvagn där förföljd af en folkpö på 300-400 personer; polis tillkom emellertid och skingrade folkmassan utan vidare utflyttning. Senare på dagen umgafs vid hat & tiden på kvällen uppstod ett liknande uppträde ungefär mitt för ryka kyrkan, men afven nu lyckades det polisen att i tid ingripa.

Afven andra äro studenter ha anmält sig till det frivilliga renhållningsarbetet, nämligen militärer, sköptäpner, tjänstemän och kontorister samt till och med studenter och kriminala kontoristbiträden. Och dessa frivilliga ha anmält sig öfve blott hos stadens renhållningsverk utan afven hos de enskilda entreprenörerna, särskild hos Sleinper.

I en del läroverk bl. a. Norra latinläroverket ha listor utlagts i 6:e och 7:te klasserna rum för att de lärjungar i dessa klasser, hvilka vilja medverka vid renhållningen, skola anmelna sig i desamma. Inom vissa studentkretsar pågår emellertid en motagitning. Särskild uppmärksamhet ha en del circular väckt, hvilka utspridas af Stockholms socialdemokratiska studentförening. Där dessa circular utdelats ha förmåga folkskommunärer uppstått.

Chulären kro af följande lydelse: "Dni 50-årliga studenterna ha fattat det ur samhällsets synpunkt öfvermåttat deras egen heder och hela studentinnamnedåttande beslutet att uppträda som strejkbyrå i den konflikt som råder mellan staten och dess renhållningsentreprenörer samt deras arbetare.

Veta dessa ynglingar hvad öfverhufvud taget en strejk och särskild denna innebär?

Ha de i sina buriga förhållanden fattat, att dessa arbetare med sina stora familjer tilltala tillt lever på i genomsnitt 90-95 kr i månaden? Är det något för en ungdomliga rättskänslan kränkande, att de nu begränsas i lönesförhöjning på fem till femton kronor i månaden och på frid på sju dagar om året? Det är härom striden gäller. Hellre än att uppfylla dessa kraf ha arbetsgivarna föredragit att låta Stockholms medborgare drabbas af den strejk, som oundvikligen blef följden.

Studenterna tänker en friska kärna och försöker förstärka denna kampens verkliga innebörd! Veta sedan den uppblasta ungdomens plats i striden mellan rätt och makt. Framför allt: fulten ej som en lek, hvad för hundra och tusen är medlet och vägen till ett lyckligare och mänskligare värdepårlid."

Studenter vid kvasten.

En meddelare, som såg studenterna i arbetet i onsdags morn, skriver häromt: "Det var vid tiden på morgonen. Gatorna voro öde och tomma, och förstors vid Engelbrektsgatan kastade skarpa reflexer af den just uppgående morgonsolen ut öfver Humlegården.

Uppå vid hornet af Karlavägen och Sturegatan syntes plöjligt fyra eller fem rullspinningsmaskiner komma Sturegatan nedåt. De kördes icke med samma säkerhet som man blifvit van att se, och den af maskinerna hoppopade strittman af gatvuts läf i mer eller mindre oförskämmande högt. Vid närmare på seende befanns det också att en kuskboken af hvarje maskin satt en ung student i hvit mössa, stramt hällande i tyglarna på hästen, som tydligen var mera van vid arbetet än körvännen.

De fyra natvagnarna, som voro ute, stannade för att betrakta det ovana skåspellet, och de flugo snart se något mera. Efter rullspinningsmaskinerna följde ett tjugotal studenter, försedda med långa björkvastrar, vervochock på sty, men synas ångra detta, ty de avstodde dultster: en del hade drofva

skinnbändkar på handerna, men de festa höllo om kvastskafvet med bara händer, hvilket dock vållade dem smärtsamma blåsor på insidan af handen. Arbetet gick dock med stor hurtighet, afven naturligtvis i en viss tafathet störde sig gållande vid förandet af kvasten. Det blef kanske icke så fullkomligt väl sopadt i springorna mellan stenarna eller rännstenarna, men gatan blef dock relativt ren mot hvad den förut varit.

Med kvasten svetslatta studenternas arbete bestod hufvudsakligt i att sopa tillsmånas den af sopplaggmaskinerna framkallade smutsigtvatten till små högar på omkring 10 meters afstand från hvarandra. Efter det dessa högar voro hopspjade framkördessa stora renhållningsvagnar, afven de körda af studenter. De unga körvännen hade ånnu icke riktigt kommit underfund med hästarna och det var rätt lustigt att se, huruom hästarna, så fort någon student, utan att mena något därmed, knäckade med kvasten i stötlängdningen - en af de ordinarie kuskarerna användt lystringsmetod - genast satte sig i rörelse och stannade först vid nästa hög. Afvenledes förekom det emellanåt, bland annat i hornet af Sturegatan och Karlavägen, att renhållningsvagnarna, flera stycken i bross, spårbede gatan för all annan trafik. Detta berodde naturligtvis, afven det, på ovana vid körning, men ordningens upprätthållare öfverrask välvilligt med de på detta sätt uppkomna trafikhindren.

Efter hand hade mycket folk samlat sig på trottoarerna för att se studenternas arbete. Polisen var talrik företredt, och bl. a. märktes flera detektiver, som mod en nervositet, som ej var obelärd ägnen för fredliga gatorvagnars förträddes, att de arbetande studenterna löse öfverdränd. Bland de öfvarande märktes ett ringa fåtal strejkande arbetare, som de som voro listades underläte icke att sin emellan gifva uttryck åt sin förbittring. Legnet hördess emellertid icke på något sätt.

Konflikten med stadens arbetare.

Underhandling kommer till stånd.

Beträffande utskärfna till underhandling kan meddelas, att stadens arbetstestare i går på förmiddagen haft enskild öfverläggning på byggnadskontoret. Kl. 3 a. m. hade härjante drätselkammarens första afdelning sammanträd, därvid bl. a. frågor afven arbetarkonflikten var föremål för behandling. Enligt hvad öfvan utplysare haf afdelningen ej velat öfva något tryck på arbetscheferna, utan i hufvudsak ha en del detaljfrågor behandlat.

Under dagens lopp beslöt sig stadens arbetstestare för att på med på underhandling med arbetarnes representanter. Dessa underhandlingar lära komma att upptagas redan under loppet af denna vecka. Arbetsörganisationerna, bl. a. detta skrifves, icke äro något motrigt meddelande om att stadens arbetstestare gå med på underhandling. De nu pågående strejker kunna lära emellertid komma att installeras på nästkommande meddelande i kommer.

SV. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRULLIPP
STOCKHOLM, VII.

Adm. Tel. 133 23

Jacob Agreus
25/5 1905

I rök och damm.
Stockholm i renhållningsstreckens dagar.

"Den såkända 'dröftröttingen' har i dessa dagar varit en elegant förfärdigt till det betänligt öste nedslädd och förford. Hon liknar en tyllomhvirvlad balkönd, som af okyniga gamnier blifvit bombarderad med projektiler af all möjlig slagets gatuden. Dessa likna ligga dolda af det i ager af damm och orealigt, rännstenarna öfversväms af hästspänn, papper, kor och annat afskräde, bland hvilket de uppblupna värdvarnarna rassa omkring af björstans lust.

Det är renhållningsstreckjen, som vållat dessa och andra i samband med dem ständande obehag. Det är renhållningsstreckjen, som i dessa dagar tryckt sin prägel öfver hufvudstaden, som svept omkring den stora dammoln och hotar att försvinda den till ett veritabelt Augiasstall. Tag en promenad genom gatorna och betrakta föröddsen, men hölj er först i en dammoln och skaffa er ett par automobilligasongen på näsan. Dammolnen, som hvirra högt mot skyn, mura igen edra ögon, och ni äro rustad med en tydlig skyddande förländ. Nä. På de breda avenyerna, på Ostermalms och Vasastadens makadamiserade gator vandrar ni omkring i idel kvithvita mön, som dansa ringarna med hvarandra. Papper och sopor ta fatt i längdansen i fura "bort öfver jorden i hvirfande skruvor. Öppnas ett fönster på någon af husfassaderna, är ett besakligt hvirfvelmoln omedelbart framme och gör en kraftig invasion. Ömtyckta föremål för lekfulla anfall äro också de öppna baggarvagnar, som man ännu kan få se på Stockholms gator.

Inne på de tränga, stenliga gatorna, graserar dammsjukarna omkring. Där hvilafskrädebögnarna i mera kontemplativt lugn, hvilat endast stores af slalande kljolar eller skakande lastvagnar. Intrareserade forskare kunna beskriva märkliga studier i rännstenarna. Hvilka väslande föremål ha ej harnat där: på en gulbrun bård af hästspänning ser man reptampar och kortkärbroskanter och strömmingpänf-ruden, cigarrstumpar och apelsinkärl i synskolik blandning bredvid bopryklade tidingbänad. Man kan ej värja sig för mistanken, att ett i dessa kampagar finnes folk, som utöfva ett energiskt arbete med att öka på rännstenarnas pittoreiska samlingar.

Man behöfver ej vara behifvad med någon öfverdrifven bacillräck för att känna sig kvasligt till mods under en vandring på Stockholms gator under dessa dagar. Vetenakpsinnerna ha ju konstaterat, att man i ett gramm damm, som taget upp från en gata, påträffar 16 millioner bakterier, fördälda på en mängd arter, däribland så strefliga syntetiser som skifvibrer och lungostabiller. Ifrån kan se att uppblift på i huru många gramm damm

Att renhållningsverket ej vidtagit några åtgärder för att få de strejkande ersätta med nytt fast manskap, förklarar man därmed, att man först velat afvakta resultat af det föreslagna medlingsförskölet.

Renhållningsbolaget "Sleinper".

som på sin lott har den del af Norrmalm, som begränsas af Kammakare- och Birger Jarligatorna, Strömmen och Klara sjö, har så godt sig göra låtit ombesörja gatarenhållningen med kontorspersonalen och stallförmän, tillsammans 12 personer. De arbetande ha varit utsatta för en del störande ingrepp från enastående strejkande, såsom på Forsgatan och Gamla Kungsholmsbrogatan. Arbetet har dock därigenom ej lidit något afbrött, och polisen har tagit om hand störande af arbetsfriden.

I dag kommer bolaget att med tillhjälp af frivilliga verkställa afven gårdsrenhållning.

sv. ARGUS,
BYRÅ FÖR TIDNINGSRULLIPP
STOCKHOLM, VII.

Adm. Tel. 133 23

Jacob Agreus
25/5 1905

Arbetskonflikterna.

Renhållningsstreckjen.
Många frivilliga.

Under gårdagen rådde ett ritti häftigt blåsväder, som insvepte gatorna i moln af damm och smuts, och det blef rent otvåkigt att vistas ute. Mot kvällen föll ett lätt regn öfver eländet och var verkligen ytterst välkommet. Småttän bands åtminstone för en stund vid marken och luften var i kvällens stillhet ovanligt klar och frisk.

Dagens stora händelse var studenternas hjälp vid renhållningsarbetet. De ha till ett antal af 40 eller 50 på onsdagens morgon samlat sig på Ostermalms och sopat de förmågenliga gatorna i denna stadsdel, Strandvägen, Birger Jarligatan, Sturegatan, Karlavägen, Narvagens, Storgatan och Humlegårdsgatan, och sedan framå på dagen såg man en och annan student göra en vattenvagn på gatorna och gifva dem en välbildig spolning. Dessa studenter på vattenvagnsvagns föreemål för den lifigaste uppmärksamhet från allmänhetens sida. Man såg unga flickor springa vid vattenvagnen och uppmuntra studenten, och det fanns tillfällen, då man såg blommor öfverräckas till studenterna.

Men det fanns andra åskådare, som långt ifrån att vilja uppmuntra de arbetande studenterna sågo dysleri på dem, och understundom uppstod det hotande folkskooken omringring vägnarna och det hördes förbittrade rop mot kör-

Stockholm en vadar l, och de millionärer
af lorande bend, som hvilka omkring
vi få gå? **44**
Men renhållningstreckens obehag möta

oss ej endast på gatorna, utan i ännu mera
vidriga former på gårdarna. Där stå sop-
tumrorna öfverfulla och de nya massor
sopor, som bäras dit, ha ingen annan hvil-
stad än på trädgårdens mark, där de hoppa kring i
yater krigsdans. Luder synsinnat, så är
detta i ännu högre grad fallet med lukt-
sinnet. Det är nämligen ej endast för so-
per afsedda tunnor, som belämnas gårdarna,
utan också kärl, hvilka man ej kan passera
utan att blåsa sig för näsan.

Renhållningstrekten har endast fortfa-
rit några dagar, men redan har man fått
berätta, huru t. ex. i Stureparken ut-
svärit lansen, som spridda en vederstygglig
sköfflerukt vida omkring. Där liksom på
andra ställen i staden ha strutar och pek-
et utkastat, hvilka den nytkäme slungat
ifrån sig med en känsla af kväljande för-
skräkelse.

Det är ingen lek för en stad med Stock-
holms folkmått, när renhållningstrekten
bryter ut. En storstad lärnar dagligen
afskrädan af så skiftande slag och så val-
diga kvantiteter, att den minsta stockning
i det systematiska rengöringsarbetet med-
för outhärdliga följder. Det är ej nog med
obehagen för syn- och luktsinnet; sjukdo-
mar kunna lätt sprida sina frön och växa
ut till fruktansvärda epidemier, om smuts,
sopor och orenlighet få hoppa sig på gator
och tränga gårdar.

Det torde vara denna omständighet,
som förmått hundratals unga män att er-
bjuda renhållningsverket sin hjälp.
Särskildt ha, som bekant, studenterna ut-
sett stor redobehaget. I alla förmiddag
kunde man se vattenkärör rulla fram på
gatorna med en i studentbuis klädd kua på
bocken. Ej sällan vor vagnarna klädda
med blommor, hvilka ditats af perso-
ner, som velat visa studenterna sin tak-
samma sympati. Vagnarna kringvagnas
des emellertid af andra intresserade, hvil-
ka under hänfulla tillrop gifvo tillkänna,
att de ansågo de unga Apollonernas ar-
bete vara en onödig inblandning i oträngd
mål.

Till i går middag hade på stadens ren-
hållningsverkets kontor samlat sig ej min-
dre än hört 300 personer, mest studen-
ter, men äfven yngre tjänstemän och an-
dra.

Torredor.

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP
STOCKHOLM, VII.

Am. Tel. 123 23

Andersson
25/5 905

Strajken bland
stadens arbetare.

Denas strid omfattar som vi förut
nämnt omkring 1,000 man. De äro
fordelade på olika fack. Så hinnas

omkring 260 sysselsatta vid hamn-
byggnaderna i Stadsgränd. Omkring
170 man äro trädgårdsarbetare. Vi-
dare bygnadsarbetare, vattenverks-
arbetare m. fl. grupper.

I de mot arbetarna rabata press-
organen har uppstått att strajken
igångsattes på det mest hänsynlösa
sätt. Häremot vilja vi inlägga en
beständ protest. Bästa beviset här-
för är att arbetarna, hvilket vi re-
dan i går meddelade, beslutat, att
vattenverkets arbetare skola hålla sig
i reserv för att, därest läcker på
vattonledningen uppstå, kunna ome-
delbart afhjälpa desamma; att ma-
skiner samt dag- och nattvalter
vid en del verk skola värfas vid
arbetet för att därigenom förebygga
eventuell skada å egendom.

Kan man med sådana fakta för-
ogonen påstå att strajken igångsattes
på det mest hänsynlösa sätt?

Stockholms-Bladet, innanman och
legitimitet som alltid, ontalar beslutet,
men söker samtidigt förklara
desamma med att det fattades sedan
den frivilliga studentkåren och sju-
officern uppträdde på slagfallet. Det
skulle sålunda varit tuktarna, hvilken
 varit det enda som dikterat humani-
tetsbeslutet. Bästa St.-Bl. Arbetarna
fattade sitt beslut innan de hade
vetskap om student- och sjuofficers-
bragerna.

Vi frukta störligen för, att om
dessa uttaningar varit kända af ar-
betarna, så hade beslutet gått i en
annan riktning. Förbittringen nu
synes ge handen dylikt.

Medlingsförsök.

För att arbetarna klart skola för-
stå innebörden af de medlingsförsök
som från en del stadsfullmäktiges och
dess ordförandes sida gjorts skola vi
infora samtliga skrivelser som i sa-
ken förekommit.

Stadsfullmäktiges skrivelse till hr
v. Friesen var af följande lydelse:

Till stadsfullmäktiges ordförande, herr
doktor Sixten von Friesen.

Med anledning af de t. n. af arbetarna
vid en del stadens verk och inrättningar
bestämda arbetsinställelserna, hvilka till
hufvudsaklig del ärona hävva förelagda
där, att tillfredsställelse underhand-
lingar ej kommit till stånd. Vi under-
tecknade härmed följande bestämt till
eder att föranställda därom, att under-
handlingar till de föreliggande medings-
skjutigheterna ägnande tiderna under
dena vecka blifva upptagna och
därest bedrifvas med största möjliga
skyndsamt. Under förutsättning af att
dessa saker kunna vi med tilliten stor
vishet förskota, att en igångsättning af ar-
betsinställelser upphävas, hvilket är en
nödvändig betingelse för underhandlingars
upptagande.

Stockholm 22 maj 1905.

G. H. von Koch. Herman Lamm.
Enil Kinander. Karl Herlitz
(med anmärkning dock
att jag ej är i tillfälle
att uttala öfverståen-
de föraktar.)
C. Ramström. Alfr. Lagerheim.
Samuel Fries. Gustaf Vein
(med samma reserv-
ation som komman-
dör Dyresen)

Karl Warburg Gustaf Dyresen
(med samma anmärk-
ning som v. häradsh-
Herlitz) uttalat mig om anled-
ning till strajken.)
G. H. Lundbergh Sven Palme,
(med samma reserv-
ation som komman-
dör Dyresen) direktör.

E. Laurent. Arvid Erikson.
J. Gust. Richard Knut Kjellberg.
(med samma anmärk-
ning som hr Herlitz)

Frans Brundin. B. Bühr.
Alex. Jonsson. C. J. Andersson.
P. Hallström. Henric Axelsson.
Aug. Lindmark. M. Sonden
(med K. Herlitz'
reservations).

Ivar Bendixen. K. A. Tengdahl.
Fvdr. Nilsson. Fritz Lindqvist.
N. M. Simonsson. O. L. Staf.
A. Wassberg. E. W. Wretling.
Sv. Aug. Kinnwall. V. Medin
(med samma anmärk-
ning som hr Herlitz)

På denna skrivelse aflät hr v.
Friesen följande:

Med anledning af en af eder jämte 33
andra stadsfullmäktige till mig gjord fram-
ställning om föranställda därom, att
underhandlingar blifva upptagna under
innevarande vecka rörande de nu pågåen-
de arbetsinställningarna vid en del stadens
verk och inrättningar, får jag härmed
meddela, att jag på grund af denna fram-
ställning i skrivelse till stadens bygnads-
chef bestämt, hurvada inte skulle skola
vara villig att jämte gaverierna och ren-
hållningsverkets chefer samt, om han så
finner lämpligt, de honom nederlydande
afdelningscheferna under innevarande vecka
upptaga sådan underhandling med re-
presentanter för arbetarna.

Den af hr v. Friesen här ofvan
omnämnda skrivelsern var af följande
lydelse:

Till Stockholms stads bygnadschef
hr A. Almqvist

I en till mig i egenkäp af Stockholms
stadsfullmäktiges ordförande inlämnad
skrift, af hvilken afskrift härhos bifogas,
häfva 34 af stadsfullmäktige anhållit, att
jag måtte föranställa därom att under-
handlingar blifva upptagna under inne-
varande vecka rörande de nu pågående ar-
betsinställningarna vid en del stadens verk
och inrättningar. Med anledning häraf,
och då det synes äfven mig synnerligen
önskvärdt, att dessa konflikter måtte med
det snaraste blifva befriade, tager jag mig
friheten till eder hemställa, hurvada ni
icke skulle vara villig att jämte gaver-
ierna och renhållningsverkets chefer samt
om ni så finner lämpligt de eller under-
lydande afdelningscheferna under inne-
varande vecka upptaga sådan underhandling
med representanter för stadens arbetare.
Tillika får jag meddela, att jag är beredd
att, om så påfordras, lämna anvisning på
lämplig, opartisk ordförande att leda un-
derhandlingerna.

Sålunda är hr von Friesen om så
påfordras villig att fortfarande ha
saken om hand i så stor utsträck-
ning åtminstone att han lämnar an-
visning på lämplig och opartisk or-
dförande.

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSRUKLIPP
STOCKHOLM, VII.
Am. Tel. 123 23
Stockholms Argus
25/5 905

Renhållningskonflikten.

Den frivilliga renhållningskåren.

Tidigt på onsdags morgon voro de stu-
denter, som erbjudit sig att deltaga i sta-
dens renhållning, färdiga att draga ut
till sitt vär. Rustade kvastar, skuffar,
renhållningskärror och ett par sop-
maskiner drogo de ut för att på Oster-
malms ett litet ängyare utösende, än det
haft de senaste dagarna sedan renhåll-
ningstrekten vidtagit.

Med friskt mod och friska viljor greps
verket an, och det förtvade icke länge, in-
nan Sturegatan, Brabegatan, Storgatan,
Ostermalmsgatan och en del af Nybrogatan,
Birgerjarlagatan och Strandvägen m. fl.
af de större pulskärorna voro rensade från
skräp och smuts och damm.

Nyheten om den nybildade renhållnings-
kåren kom ut först sent på kvällen, hvar-
för de ståtliga rengöringarna på grund
af sitt fåtal ingenting kunde göras för
att lindra de arbetandes anklagningar, och detta
så mycket mer som polsbekantning er-
hållits för att åslytra eventuella ofog
Gläporden, som utslungades från de strej-
kande och deras släkpar, syntes ej träf-
fa så som det var ämnadt.

Ostermalms erhöll, som sagt, ett ganska
snycigt utöende fram på morgonen, och
detta tillstånd hälsades allmänt med till-
fredsställelse.

Kårens förstärkes.

Enligt hvad från Stockholms stads ren-
hållningsverk meddelas, hade redan tidigt
i går på förmiddagen en stor skara frivilliga
annatt sig till att hjälpa till med
renhållningsarbetet, studenter, både äldre
och yngre, militärer, sjökåptener m. fl.,
t. o. m. studentkår och kvinnliga kon-
torebiträden. Äfven till renhållningsbo-
laget Sleiपर hafva flera annalmsnar af
frivilliga ingått och likaledes till ofriga
renhållningsstredrenör.

Arbetet kommer med anledning häraf
att ordnas så, att det kan göras mera om-
fattande än hvad under första dagen kun-
de vara fallet.

Hyllning och förförljelse.

Redan tidigt på morgonen hlefvo de
egna renhållningskårlarna föremål för
byllning från damernas sida, och detta
vardt ännu mer fallet, då de under för-
middagens lopp kommo ikände å vatten-
tumorna för att vattna de dammiga ga-
torna. Man såg sålunda kuskarna uppe
på sin plats å vagnarna ibland sina stu-
dentmössor och på bröstet vackra buketter

äsom synbara bevis på de damernas tacksam- ma hylsning.

Detta var modaljens så att säga vackra sida. Men den hade och sin skuggsida, i det folkhopar på flera hundra personer omringade de arbetande ynglingarna och åskte förnäm dem att fränga sitt "streckbryster". Polisen lyckades dock öfverallt skingra hoparna, och så vidt vi kunnat konstatera, har intet svårare våld blifvit öfvadt.

Afven efter arbetets slut följdes studenterna af en hop syssellosa arbetare, så att de måste eskorteras af polis till sina hem.

I natt

skulle det bli Adolf Fredriks tur att undergå en reningsprocess. Och i den mån man kunnat hinna med organisationsnämndens afvoren på plats af stadens renhållningsdistrikt.

För hämtningen har man hittills ej tänkt på det frivilliga manakpet i an- språk, ehuru några förklarar sig villiga att biträda, afven härmed. I stället har man träffat andra anstalter för att dylik hämtning delvis kommer att ske redan under natten till fredagen.

Entreprenörernas renhållning

har under den tid af nära en vecka, som strejken hos dem varat, pågått med öfret folk i den omfattning, att torgen och de större gatorna hållits hjälpligt rena.

De arbetande ha trots förstått polisevakning ånastats emellanåt af klungor af strejkande, men ha dock fridrottarna bortmotalt eller tagit om hand af polisen.

De socialistiska studenterna protesterar.

I ett till "Stockholms student" under omslagen utståndt cirkulär framkallat Stockholms socialdemokratiska studentför- ening att "ett 50-tal nyblifna studenter ha fattat det ur samhälls- synpunkt ödes- öfurna, för deras egen heder och hela stu- dentnamnets nedstående beslutet att uppträda som strejkbrytare" under nu pågå- ende renhållningskonflikt.

Cirkuläret författare betvivla, att "dessa ynglingar veta hvad öfver hufvud ta- get en strejk och särskildt denna inne- vä", samt uppmana studenterna att "tänka sig in i sakens kärna och förstå dess verkliga innebörd och öf- fersä veta den upplifsta ungdomens plats i tri- den mellan rätt och makt".

Afven en del andra studenter, tillhöran- de olika föreningar, ha sammanträd och protesterat mot de studenter, som åtagit sig arbete med renhållningsarbetet under kon- flikten.

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSURKLIPP

STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Hadde...
25/5
905

Ovis välmening.

De studenter, som med undantag för studentnämndens iklädt sig en renhållningsarbetares akopmad, hafva utan tvifvel handlat i en ungdomlig välmening, som också fått sin belöning, nödvändigt och erkännandet om att hafva afhjälpt eller velat afhjälpa nå- got af den nu rådande ofredningen som vår stad. Men till mera än ett erkännande af välmeningen i deras uppträdande kan man icke gå. De unga från läroverken nys utgångna studenterna och deras arbetskamrater, men framför allt deras tillkyndade, behöfva säkerligen några erinringar om hvad deras uppträdande innebar, och sådana erinringar hafva de redan fått i form af mera besinningsfulla kamraters protester mot deras inblandning i en social strid, som måste bedömas i och för sig och som för sitt afgörande torde kräva ett stadens gå- ror och gårdar en eller annan dag li- ça oönsygade. Allra minst nu, då uppdrag till en förhandling föreligg- er, finnes skäl för den studerande ungdomen att taga parti och skarpa uppställningen mellan samhällsklas- serna. Det högsta, som kan vinnas med de frivilligas tillfälliga ingripande, är att lyckas arbetarna någas få den tid försländ, under hvilken de måste öfva försök för gemensamt kamp af sin strid. En tredje inblandningspart af detta slag kan icke vara välkommen.

Stridens upprinnelse är helt enkelt den, att en kommunal myndighet af ren och oppraktisk formalism vägrat att gå på ett förnyadt aftal med arbe- tarna organisation, ehuru ett sådant aftal hittills gällt och med fördel an- ränds. Man förestår, att det är en social principstrid det gäller, och i den bör icke alltför ungdomliga do- maren uppträda för att gifva sitt ut- slägg och lösa en arbetarbefolkning kärna sig motarbetad af en annan samhällsklass i sin strid för existen- serna. Må dessa unga gå till sig sjäffa. Här föreligger t. ex. just nu en fram- ställning af de extra ordinarie tjän- emännen i statens verk om förbättr- ing och högre lönnstämning. Dessa unga studenter, hvilka snart skola gå äsom extra i verken, skulle säkerligen önska lödesfriskt öns, om ur arbetarnas eller andra klasser anmälde sig kon- currenter om de extra ordinarie ren- hållningsarbetet i verken, hvilket icke är stort konstigare än det renhåll- ningensarbetet i staden, om hvilket de nu öppnat en tillfällig konkurrens.

Är det sant hvad som berättas, att vid ett par läroverk i Stockholm ungdomen ur gymnasialklasserna, delvis un- der lärarnas medverkan, börjat organ-

isera sig till inblandning i arbetarnas strid, så är detta klandervärdt. Vår ungdom bör lära sig respekt icke blott för arbetet sjäff, utan också för arbetets egenasik att vara bärare af en mänsk- ligt tillvaro. Striden därom är en strid för sig, som studenter och skolklasser icke i oträngdt må bör blanda sig i.

sv. ARGUS,
INT. BYRÅ FÖR TIDNINGSURKLIPP
STOCKHOLM, VII.

Alm. Tel. 123 23

Opus...
25/5
905

Nödfallstvägar.

Stockholms invånare ha lagt i da- gen ett beromvärdt tillämd under de hemakelser som det sociala kriget ut- sättd dem för. Här hvarken demonstrer eller petitioneras för vridtagande af kraf- tigare åtgärder för att få slut på kon- flikten. Och från stadsmyndigheternas sida äro en grupp stadsfullmäktige med fullmaktigt ordförande i spetsen de enda som rört på sig, medan den centrala maktns representant tyckes anse sin mission fylld med att upprätthålla or- dningen.

Under tiden ha försök gjorts att på frivillighetens väg rädda samhället från de värsta olagenheterna af de kommu- nala arbetsinställelserna. All aktning af detta initiativ i den mån det är godt det gifvas ut för att vara! Man ärovt ej heller rätt att utan vidare betrifva förklaringen att ingripandet ej har något samband med de frivilliges social- politiska åsikter. Och hvarior skulle ej- tillitelsen här lika väl som i Ame- rika lara sig att gripa till sokraften, när det behöfs? För öfrigt är det tydligt att den som befinner sig i förlägn- het, äsom förhållandet nu är med sam- hället, taokar för hvarje erjuden hjälp utan att fråga efter motiven var de blott äro hederliga. Det fördras i hvarje fall en god portion mod hos dem som åtaga sig detta ovana arbetet att trots de person- lliga oblag som de därigenom utstått sig för. För dem kan det emellertid vara till gagn att få en praktisk önblick

i de sociala stridernas natur, som de an- tagligen föga reflekterat öfver. Det kan afven vara nyttigt för samhället att nå- gon gång erinra sig hvad som ligger bakom den nuvarande fördelningen så- väl af arbetsbörda som af lifvets goda. Offentliga arbeten, af hvad slag de vara må, äro ytterst ett indelningsverk, där hvar röde får svara för sig eller ställa man för sig, om den kan. Ue den syn- punkten skulle den manifesterade för- bittringen öfver "streckbryster", där- emt man ej ledde i krigstillstånd, endast kunna tolkas som ett förbiseende af den

hvar och en tillkommande råttan att hjälpa sig sjäff eller ställa man för sig. Men man får ej lämna ur sikte att så som samhället faktiskt är organiseradt kan denna sjäffhjälplig endast betraktas som en nödfallstväg. Under normala förhållanden kan det ju ej begäras att studenter skola besörja renhållningen, tjänstemän ställa sig vid garestörerna o. s. v. De behöfas — om de ej bli för många — hvar i sin stad för andra värf, och för öfrigt torde de snart finna att det för dem frammande arbetet lika väl som intellektuell sysselsättning kräver en särskild tränare för att kunna bedrivas med uthållighet. Fara för att den tillfälliga nödhjälpen till samhället skulle misförstås som ett partitagande mot de arbetare, som på strejkens väg söka förbättra sina villkor, har också framkallat åstingligt betänksamhet i studentkretsar. Om darfor renhållningsverket eller hvil- ket verk eller hvilken entreprenadsfirm det vara må icke här annat än den frivilliga hjälpen att låta till, har det i längden stå sig klenk med sina ålsagan- den. På den vägen kan konflikten bringas till ett afgörande endast under för- utsättning att de strejkande sakna ekono- miska förmåga att hårda ut. Sviker denna förväntan inträder nödvändighe- ten att upptaga arbetet med en speciell arbetspersonal, som man icke redan sökt göra det förut. Samhället är naturligtvis skyldigt att vara öfverensende med sina kommunala eller privata entreprenörer af hansyn till de särskilda svärigheter, hvarunder de ha att fungera. Men det går ej an att af denna skonsamhet göra sig en fullmakt att bara se tiden av, och trösta de enskilde med sentens om huru hvar och en bör kunna "reda sig sjäff".

Det sociala kriget, lika väl som det militära, kräver ansträngning till det yttersta, och den part som ej kan följa denna regel, han gör bäst i att undvika kriget, om det är honom möjligt. Huru nu ifrågarvarande verk ha det ställt i detta afseende äro de tydliga sjäffa bäst i tillfälle att bedöma, och man får antaga att de råttat sitt handlingssätt däröfver. Men det bör redan nu fram- hållas att de icke äro de många enskilda arbetsfästare endast ha sig sjäffa att svara för, utan att öfver dem står en stor stadsbefolkning som kanner sig direkt intresserad i deras förbehavande liksom i följderna daraf. Det var detta kommunala intressentakap som fick sitt uttryck i den fört omnämda hänvän- delsen från stadsfullmäktiges valde ord- förande till stadens byrådirektör. Uan officiell karaktär har likväl denna hand- ling betydelsen af det enda tecknat på ett uppgevelsen i de berorda arbetsveterna ytterst borde vara en sjäffstrelsefråga. Byråkratisk förnämhet har här ingen plats. För dess tillgodoseende har sam- hället ingen lust eller skyldighet att li- da, och på den grundvalen kan ingen mobiliserne ske af frivilliga, som bara de tunga börderna.

Att det svar som ingätt på tr von Ericsson framställning tyckes också frängt ut att man, om eck något motvil- lig och utan tacksamhet för påpekning och börjar förstå att samhällets intres- sen äro de högsta och bestämmande i denna konflikt. *25/5 905*